¹¹⁵ Eymerich évoque un art magico-divinatoire démoniaque intitulé *Nitoriomancia*, qui semble le fruit d'une déformation élaborée à partir de l'*ars notoria*. Cf. ms Paris, BNF, lat. 3171, fol. 87ra-b : « Primum preambulum est declarare Nitoriomancia quod ad nomen quid est et unde sic dicta est. Et dicendum quod Nitoriomancia dicitur de notorio quod est clarum et mancia quod est diuinacio, quasi clara seu notoria diuinacio et inde nitoriomanticus quasi in notorio seu notorie diuinatiuus. Secundum preambulum est declarare Nitoriomancia quo ad rem quid sit. Et respondendum quod est ars demonis cunctis magis et notoriis oracionibus inuocandi et diuinis honoribus alliciendi, quatenus inuocanti oportant et scienciam illi donent, et ad interrogata respondeant hec ars talia faciendi ars nitoriomancia seu notoriomantica dicitur et appellatur. Tercium preambulum est declarare quomodo et qualiter ars huiusmodi exequatur. Et respondendum est non ad docendum sed ad precauendum quod per hanc artem ieiunus ut pote quibusdam sacrificiis, demon clare seu notorie inuocatur oracionibus nomina Dei et angelorum notorie continentibus allicitur et [...] expectatur ut scienciam infudat et responsa ad interrogata conferat. [...] » ; Thorndike, *HMES*, t. III, p. 513-515.

¹¹⁶ J.M. De Bujand, *Index des livres interdits*, vol. III, Droz, Sherbrooke, 1987, p. 412 (n° 443) et p. 434 (n° 443), cité par F. Klaassen, « English Manuscripts of Magic, 1300-1500... », dans Fanger (1998), p. 14.

¹¹⁷ Sur la question de l'efficacité de la censure, cf. J.M.M.H. Thijssen, *Censure and Heresy at the University of Paris. 1200-1400*, Philadelphie, 1998 ; L. Bianchi, *Censure et liberté intellectuelle à l'Université de Paris (XIII^e-XIV^e siècles)*, Paris, 1999, p. 53-59, not. p. 56.

¹¹⁸ Pour quelques repères chronologiques, cf. R. Kieckhefer, *European Witch Trials. Their Foundations in Popular and Learned Culture, 1300-1500*, Berkeley-Los Angeles, 1976, repris et discutés par J.-P. Boudet, « La genèse médiévale... », *op. cit.*, p. 40 et suiv. Ce dernier note le caractère hétéroclite du catalogue de R. Kieckhefer qui met sur le même plan procès en sorcellerie ordinaires et procès à

Liber consecrationum restait assez répandu à la fin du Moyen Âge¹¹⁹, et ce, malgré la censure. Toutefois, il ne fait guère de doute à nos yeux que les traditions textuelles de nature strictement nigromantique ont été, à plus ou moins long terme, fortement fragilisées, et que le mouvement répressif a eu au bout du compte si ce n'est le dernier mot, du moins un impact considérable¹²⁰.